Mucilago emolliens diluta oleosa-aquosa est in lacte, quod hinc cum mica panis similaginei & vitello oui constituit topicum euporistum paregoricum.

Mucilago oleosa est in genere in pinguis, quo olica, resinosa, emplastra pertinent. Diluta v. g. iterum in oleis expressis & coctis, ouorum, hyoscyami, amygd. dulc. lil. alb. chamom. cappar. concreta in pingu. cerui, hirci, spermate ceti, medulla crurum vituli; magis concreta in melle, vngt. dialth. anod. & similibus compositis; adhuc magis concreta & emplaistica in gummi ammoniaco, resina, tereb. & empl. de melil. dyachylon simplici & cum gummatis, cerat. deammoniaco, de cicuta. Inter quæ ipsa quoque diuersi gradus sunt & obseruantur, non minus ac in simplicibus quoque est visenda hæc diuersitas, tum absolute, tum respectu, ratione atatis. Hinc pingua recentia v. g. solum emollient, & præstantiora sunt, ob humili aquei & oleosi prædominium, vetusta vero rancorem & acrimoniam præ se ferunt manifestam, exemplo oleorum rancidorum, pingued. leporinæ, viperinæ; vnde ob prædominium particularum salinarum magis resoluunt & digerunt, magis etiam desiccant.

Hæc si noscantur intimius, facilis quoque erit selectus, faciliis de agendi modo decisio. Sic plantæ emollientes stimulo nitroso etiam

etiam partem actionis suę debent, nitrosa enim & fluxiles simul magis reddunt humores, & quæ simul nitrosa sunt, magis emolliunt & abstergunt quoque; emplastica magis sunt suppurantia & resoluentia, quæ enim suppurare debent, illa conclusa esse oportet. Emplastica enim medicamenta difflationem & euaporationem prohibit.

Notabile vero h. l. est, communiter emollientium materiam desumi ex regno vegetabili & animali, minus ex minerali. Mineralia enim & metalla omnia magis siccant, nec nisi glutem sui generis, seu viscedinem metallicam possident. Saturnina tamen, vt amicabile cum oleis laudatis ineunt commercium, ita emollientia hoc iuvant. Est enim & in saturno & reliquis mucilago concreta.

Adeoque facile patet, emollientium vim consistere in eo, quod principaliter lympham alimentarem vel excrementitiam adaugent, restituunt, alterant, fluxilem & mobilem reddunt, quod coagulum auertunt, quod poros dilatant, quod fibras laxant, quod obstrunctiones consequenter inde ortas & alia obstacula tollunt, referant, dolores demulcent. Adæquate vero calorem una respiciunt, roborant, & blando fouent, vt archeus, tanquam motus omnis in corpore diribitor, vel remouendis impedimentis vel vincendis, superandis & immutandis incumbat, & motum fluxibilium promoueat, & penetrationem præstet vna, adeoque omnia libere dispensari iterum in corpore queant; vt contentis humeribus motus & fluxilitas restituatur, fibrae continentes blande laxentur, adeoque seu massa sanguinea, seu lympha in circulum redeat, & duritie, tensione & siccitate ablatis, omnia secundum naturam fiant in machina.

Hinc & selectus formularum externarum colligi potest. Est vbi magis laxandum & humectandum est, vbi vnguentis & cataplasmatibus prærogativa cedit; est vbi magis fouendum, digerendum & resoluendum est, vbi emplastris prima laus debetur. Quæ omnia ex notione caloris & humiditatis in mixtis & eiusdem respectus in corpore magis eluent, vt durum quicquid est in corpore præter naturam, per eadem emolliatur.

Complementum his addunt usus legitimi monita & cautelæ. Ut enim r. emollientia communia sunt præsidia, non specifica, etque; ita appropriatis commode iunguntur & miscentur, quæ uniuscuius vel parti, vel effectui sunt familiaria. Ita enim euident specifica & determinata præstantiora, seu v. gr. purgantia addamus in alii obstructione, seu carminativa in colica, seu nephritica in calculo, seu alexipharmacæ in bubone maligno, ut cynoglossa eo nomine celebris est, seu neruina resoluentia & paregorica in doloribus coniunctis &c.

2. In emollientibus notandum est, ut attendatur non solum partis uniuscuiusque tonus, verum etiam affectus & materie contentæ tendens qualitas & natura. Quandoque enim prompte apta nata est vel discuti & difflari, vel suppurrari, quandoque rebellis; hinc gradu maiori addito, eximie magis id fit. Hinc ubi materia tenuis est, & difflenda potius ac absumenta lympha, minus conuenient. Hinc in tumoribus mammarum ita moderanda est applicatio, ne suppurationem inducamus, frigidis v. g. obstruentibus cataplasmatibus, vel nimis calidis fudentibus.

3. Emollientia imitantur genium aliorum topicorum; quandoque primaria intentione applicantur, quandoque secundaria. Si nempe sepius patitur vel orvathetos fiat ex massa sanguinea, si concurrant viscera, si totum simul affectum, vniuersalibus substantiæ nisi attendantur, frustra sunt ut plurimum.

4. Vbicunque materie acrimonia & malignitas potius in centro desinere & coerceri amat, quam diffundi, emollientibus minus locus est. Tunc enim ob malignitatem dilatatio pororum minus tuto procuratur. Exemplum præbent scirri maligni, vel tumores duri ex atrabilario humore orti. Hos Galenus l. c. ab emollientibus exasperari scribit recte, vt scirrhis ex pituita ortis sunt conuenientissima. Emulantur, imo sunt hi ipsi tumores de natura cancrorum occulorum, de quibus conforme est monitum aureum Coi 6. aph. 38. Quibus occulti cancri (tecti, non aperti, latitantes intus, nondum se exerentes aperto marte) fiunt, non curare (seu emollientibus, seu aperiendo cum ferto, cum nullum pus subsit,

quod

quod euacuari desideret, sed potius materia suppurari inepta,) melius, (tolerabiliusque est, cum ex duobus malis eligendum sit minus, cumque si prodesse non possimus, saltim non obesse debeamus.) Curati enim (hoc pæcto, præpostere, neglecta hac cautela) citius intereunt (malo exasperato,) non curati vero longius vitam trahunt.

5. *Vbicunque exsiccandum est, non emolliendum est, seu emollientibus non vti licet.* Sic in ulceribus omnibus adstrictio & exsiccatio requiritur, si consolidare eadem sit animus; Sic in fracturis, callo & exsiccatione moderata opus est, vnde absurdum est eo casu vti cataplasmatibus, magis enim emplastris roborantibus & firmantibus locus est. Sic & in fissuris mammarum potius exsiccandum est.

6. *Vbicunque laxior est tonus partis iamdum natura sua, ibi emollientia minus conueniunt.* Et speciatim in affectibus pulmonum id valet. Pulmonum scilicet ipsorum, nam in pleuritide, vbi conquendum est pus, emollientia cum paregoricis sunt laudatissima. Quando vero in tussi, in asthmate, phthisi, & aliis bronchia obstructa sunt & grauata, & quæstio incidat de emolliendis viis & laxandis, non æque locum habent sola. Quia enim magis laxant poros, materia etiam magis irruit, nec eo ipso æque expectatio fit facilior. Hinc ut in affectibus pulmonum resoluentia sunt nobilissima interius; Ita quoque exterius emollientia cum resoluentibus sunt miscenda. Dantur enim quæ id vna præstant, ut sperma ceti emollit & resoluit, item vnguentum rubrum potabile, & similia.

## LIBRI I. SECT. II. CAPVT II.

*De*

### *Adstringentibus.*

**C**um methodus medendi, quanta quanta est, per contraria fiat & absoluatur, ipsa quoque contraria iuxta se posita magis eluescant, hinc ut emollientia duris & strictis debentur; ita adstringentia laxis, iis tamen non solis, siqui-

G 3

dem.

dem & mollientibus opponuntur, & aperientibus, vnde latissime patent.

ADSTRIGENTIA enim velut genus quoddam sunt remediorum plurium, quæ ceu species sub iisdem comprehenduntur. Ut enim non dicamus incrassantia, repellentia defendantiaque sub iisdem quoque contineri, de quibus seorsim propter latiorem usum dicemus in sequentibus, ipsaque adeo absorbentia etiam hucreferri posse, complectemur usum iuxta ac differentias hæc speciales subiunctis canonibus.

I. *Adstringentia cogunt & corrugant seu constringunt fibras.* Si nominis etymon spectemus, elegantissima latet metaphora, deducta a colligandis, vel stringendis fidibus laxioribus, contorquentendo & in se arctando. Hinc

(1.) Colligant & vniunt *fibras viscerum*; quando villi, parietes, seu *fibræ membraæ* eorundem moliores sunt, flaccidæ & expanse, apprime usum habent, idque tanto magis, quia ventriculus ipse rotus membranosus est, & *fibræ nervæ* per totum corpus intertextæ. Hinc ut robore villorum constante calor quoque & humores circulandi in quacunque parte bene habent, speciatim in ventriculo, adstringentia merito roborantium titulum obtinent, quatenus præter calorem, seu archeum partis fermentum specificum, villos roborant, contorquent, & vniunt, ut contractioni & expulsioni magis vacare queant, vnde cinnamomum, nux moschata & similia dicuntur roborantia, quod singula illa respiciant, quæ collectiue & coniunctim ad ventriculi robur faciunt. Par ratio est hepatis, cætæbri & aliorum.

(2.) Roborant etiam *fibras sanguinis*. Cum enim ipsa M. S. ad consistentiæ suæ robur obtinuerit fibras, quæ & ipse laxari queunt, & hinc fatiscere, adstringentia & has fibras constringunt, adeoque consistentiæ sanguinis, siquidem fuerit tenuior, rarefactione velut desciscens & improportionata, velificantur. Valet id tum in peste, tum in cachexia, scorbuto, & syncope aliisque morbis, vbi sanguis est magis tenuis & mobilis.

(3.) Firmant *fibras nervosque & vincula ossum partiumque musculosarum*, v. g. dentium alveolos, gingivarum robur partiumque

que

que continentium laxata vincula varia, sphincteres ani & vesicæ, ligamenta vteri. Sunt hæc quasi tenacula, *Klommer*, quæ vtrinque constringunt & firmas tenent partes ac instar cunei constringunt.

II. *Adstringentia condensant & infarcient poros*, vnde tunc peculiari nomine dicuntur, prius quod præstant, *πυνωτικὰ*, vi refacientibus contraria, ita enim **CONDENSANTIA** Galeno audiunt l. 5. *simpl. c. 14.* quæ poros contrahunt, coarctant & insensibilem transpirationem impediunt, quo sensu condensantia sunt, quæ non tam adstringunt in se, quam condensando adstrictionem post se relinquunt. Condensant vero poros magis frigida, quatenus spiracula caloris plus iusto hiantia contrahunt, vnde sufficiente ad hoc sola velut refrigeratione agunt, adeoque debilius contrahunt, quam priora. Quod enim valenter & constipare & constringere debet, vt ex dictis patet, robur quoddam remitens ac durum habeat oportet, quo cum careant medicamenta aquæ natu<sup>r</sup>e, *tenues quidem poros in unoquoque corpore contrahunt* atque condensant, ast totam partem, quoad fibras & villos, varietius constringere nequeunt.

Hinc usum habent hæc adstringentia, seu condensantia specialius dicta, vt cutis compactior, densiorque reddatur, tum ad evitandas externarum causarum iniurias, tum ad nimium fudorem spirituumque dissolutionem inhibendam, quare extrinsecus potissimum usurpantur.

Posterioris quæ præstant, dicuntur peculiari nomine **INFARCIENTIA**, illinentia, ἐμπλασμὰ καὶ ἐμφερτικὰ, obuiscantia & obstruentia, quatenus iuxta Galenum l. 5. *simpl. cap. n.* corporis poris seu meatibus illita, iis tenaciter adhaerent, seu quæ substantia sua crassa, lenta & glutinosa meatus corporis oblinunt, opulent, atque obstruunt, citra omnem acrimoniam & mordacitatem. Si enim mordax esset tale medicamentum, haerere in poris non posset, sed facile excerneretur, liquando partem, vel euocando humorem, quod attrahentia præstant. Et conueniunt hæc ex parte cum emollientibus, quatenus lentore pollent, viscedine, mucilagine vel vnguisitate, vnde dissuere humores vetant.